Nº 93, segunda-feira, 19 de maio de 2014 37ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014051900076

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS

PORTARIA No 5.864, DE 12 DE MAIO DE 2014

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE
SEGUROS PRIVADOS - SUSEP, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V do art. 68 do Regimento Interno de que trata a
Resolução CNSP no 272, de 19 de dezembro de 2012, e conforme o
inciso X do art. 1o da Portaria GMF no 392, de 14 de julho de 2009,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor EDUARDO SANTOS
RENTE, matrícula Siape no 1349914, CPF no 029151107-43, da fun-
ção de Coordenador Substituto da Coordenação de Suporte Ope-
racional de Tecnologia da Informação - Cosup, da Coordenação-Geral
de Tecnologia da Informação - CGETI, código DAS 101.3, para a
qual foi designado pela Portaria Susep nº 5.469, de 20 de agosto de
2013, publicada no DOU de 22 de agosto de 2013, seção 2, página
49.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROBERTO WESTENBERGER

PORTARIA No 5.873, DE 16 DE MAIO DE 2014

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE
SEGUROS PRIVADOS - SUSEP, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V do art. 68 do Regimento Interno de que trata a
Resolução CNSP no 272, de 19 de dezembro de 2012, e conforme o
inciso X do art. 1o da Portaria GMF no 393, de 14 de julho de 2009,
resolve:

Art. 1o Exonerar o servidor CLARIMUNDO FLORES, ma-
trícula Siape nº 1914390, CPF nº 011.048.067-89, do cargo em co-
missão de Assessor Técnico, código DAS 102.3, da estrutura do
Gabinete do Superintendente, para o qual foi nomeado pela Portaria
Susep no 4.444, de 2 de fevereiro de 2012, publicada no DOU de 3 de
fevereiro de 2012, seção 2, página 23.

Art. 2o Nomear MAURÍCIO ATHAYDE, CPF nº
596.950.137-91, para exercer o cargo em comissão de Assessor Téc-
nico, código DAS 102.3, da estrutura do Gabinete do Superinten-
dente.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROBERTO WESTENBERGER

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO
DO NORDESTE

PORTARIA Nº 30, DE 16 DE MAIO DE 2014

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - Interino, no uso das atri-
buições que lhe confere a Portaria nº 36, de 3 de maio de 2012,
publicada no Diário Oficial da União nº 90, Seção 2, de 10 de maio
de 2012,

Considerando a autorização do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão contida na Portaria nº 139, de 2 de maio de
2014, publicada no Diário Oficial da União de 5 de maio de 2014,
Seção 1;

Considerando o constante do Processo nº
59.335.000091/2013-77, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do inciso I,
do art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, nos cargos
pertencentes ao Plano Geral do Poder Executivo do Quadro de Pes-
soal da Superintendência do Desenvolvimento do Nordeste, os can-
didatos habilitados em concurso público, cujo resultado final foi ob-
jeto do Edital nº 5, de 16 de dezembro de 2013, publicado no D.O.U.
de 23 de dezembro de 2013, Seção 3 e homologado através do Edital
nº 6, de 16 de dezembro de 2013, publicado no D.O.U. de 23 de
dezembro de 2013, Seção 3, conforme relacionados no Anexo a esta
Portaria.

Art. 2º Os candidatos nomeados deverão tomar posse no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no
Diário Oficial da União, nos termos do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCOS ROBALINHO

ANEXO

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO

Classificação Candidato Código da
Va g a

1º Ednaldo de Andrade Monteiro 423471
2º Aline Franceschini Lopes 424217
3º David Renato Neves Batista 424605
4º Karla Fernanda Pereira Pires 416845

CARGO: ANALISTA TÉCNICO ADMINISTRATIVO

Área Classificação Candidato Código da
Va g a

1 1º Juliana Farias Maciel 886537
1 2º Erick Bezerra de Souza 886538
1 3º Joyce Queiroz e Silva 886539
1 4º Gabriela Lins Barbosa 886540
1 5º José Amauri Nascimento

Silva
886541

1 6º Ana Paula Machado Cor-
rêa

886542

2 1º Ana Gabriela Austregésilo
Nepomuceno

886543

3 1º Eduardo Ferreira de Souza 886544
3 2º Lucas Nolêto de Arruda 886545
3 3º Wanderson de Lima Car-

neiro
886546

4 1º Liza Michelle de Andrade
Ta v a r e s

886547

5 1º Agnelo Câmara de Mes-
quita Júnior

886548

6 1º Marcos Luiz de Oliveira
Filho

886549

7 1º Marina Braga 886550
8 1º Teresa Maria Barbosa de

Oliveira
886551

CARGO: ARQUITETO

Classificação Candidato Código da
Va g a

1º Rebeca Ramalho do Rêgo 474818

CARGO: CONTADOR

Classificação Candidato Código da
Va g a

1º Carla Rafaela do Amaral Pinheiro
Oliveira

579983

2º Wilson de Oliveira Sobrinho Filho 610093
3º Dayvison Spindola Soares Bezerra 6 4 8 11 6
4º Diego de Queiroz Carvalho 424303
5º Marilia Dalia Regueira de Farias 472754

CARGO: ECONOMISTA

Classificação Candidato Código da
Va g a

1º Gustavo Lima Oliveira 424379
2º Guilherme Stor de Aguiar 423124
3º Pedro Vilela Caminha 424381
4º Breno Arruda Soares de Oliveira 588047
5º Marina Rogério de Melo Barbosa 588302
6º Rodrigo de Sena Oliveira 588687

7º Vinicius Almeida Vieira 588780
8º Emmanuel Felipe Patriota de Al-

buquerque
590292

9º José Edson de Souza Lira Filho 590949
10º Cinthia de Carvalho Feitosa Men-

donça
585574

11 º Rafael de Albuquerque Feitosa 720200
12º Miguel Vieira Araujo 720257

CARGO: ENGENHEIRO

Área Classificação Candidato Código da
Va g a

1 1º Isis Guimarães Moreira 571728
1 2º Renato Arruda Vaz de

Oliveira
571640

2 1º Marçal Emerim Marques 472644
2 2º Givanildo Ramos de Sou-

za
472668

2 3º Felipe Luiz Fonseca dos
Santos Albuquerque

472675

2 4º Fernando Péricles Matos
Gomes Filho

472698

3 1º Márcio Ricardo Alves Ga-
delha de Araújo

472845

4 1º Vinícius Medeiros da Sil-
veira

473023

5 1º Henrique Oliveira Pires 473210
6 1º José Maurício de Andrade

Filho
473244

7 1º Manoel de Sá Jardim Ne-
to

473267

7 2º Thiago Teles da Silva 473272
7 3º Diego Véras Emerenciano 473274
8 1º Leonardo de Siqueira Tor-

res Morais
473751

8 2º Austriclinio da Costa
Wanderley Neto

473757

9 1º Thaisa Oliveira Folha 473765

CARGO: ENGENHEIRO AGRÔNOMO

Classificação Candidato Código da
Va g a

1º Marcelo Saiki Braga 424288
2º Caio Rodrigo Dias de Assis 424241

CARGO: ESTATÍSTICO

Classificação Candidato Código da
Va g a

1º Leonardo Bomfim de Lima 579876

CARGO: GEÓGRAFO

Classificação Candidato Código da
Va g a

1º Gledson Santos de Lima 423277
2º Cristiana Coutinho Duarte 423362
3º Jonas Otaviano Praça de Souza 423665

CARGO: GEÓLOGO

Classificação Candidato Código da
Va g a

1º Marco Antonio Selma Agudo 423351

CARGO: QUÍMICO

Classificação Candidato Código da
Va g a

1º Lívia Rodrigues e Brito 424403
2º Marcelo Farias de Andrade 568587

PORTARIA Nº 31 DE 16 DE MAIO DE 2014

O SUPERINTENDENTE INTERINO DA SUPERINTEN-
DÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDENE,
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 36, de 3 de maio
de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 90, Seção 2, de 10
de maio de 2012, resolve:

Art. 1º - DELEGAR à servidora RILDELIA DE SANTANA
ANNES, Matrícula SIAPE nº 0676387, ocupante do cargo efetivo de
Técnico de Contabilidade, CPF nº 143.215.724-87, o encargo de
Gestor Financeiro da Superintendência do Desenvolvimento do Nor-
deste - SUDENE, sem prejuízo das atividades do cargo que ocupa e
não se permitindo a subdelegação da referida competência, no pe-
ríodo de 12 a 16 de maio de 2014.

Art. 2º - Convalidar os atos praticados pela servidora, re-
ferente ao período mencionado no artigo precedente.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

MARCOS ROBALINHO

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 14 DE MAIO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO NACIO-
NAL, INTERINO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
disposto no art. 1o do Decreto no 4.734, de 11 de junho de 2003, no
art. 1o, inciso I, da Portaria no 1.056, de 11 de junho de 2003, e no
Decreto no 8.161, de 18 de dezembro de 2013, resolve:

No 182- EXONERAR, a pedido, JOSEFA HERCULANO ALVES do
cargo de Chefe de Serviço da Coordenação-Geral de Suporte Lo-
gístico do Departamento de Gestão Interna da Secretaria-Executiva,
código DAS 101.1, deste Ministério, a contar de 02 de maio de
2014.

No 183- NOMEAR NAIARA LUANA TENTIS MATEUS para exer-
cer o cargo de Chefe de Serviço da Coordenação-Geral de Suporte
Logístico do Departamento de Gestão Interna da Secretaria-Execu-
tiva, código DAS 101.1, deste Ministério.

FRANCISCO JOSÉ COELHO TEIXEIRA

PORTARIA No 185, DE 16 DE MAIO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO NACIO-
NAL, INTERINO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
disposto no art. 1o do Decreto no 4.734, de 11 de junho de 2003, no
art. 1o, inciso I, da Portaria no 1.056, de 11 de junho de 2003, e no
Decreto no 8.161, de 18 de dezembro de 2013, resolve:

EXONERAR ANTONIO CARVALHO FEITOSA do cargo
de Coordenador-Geral de Sustentabilidade de Projetos de Irrigação do
Departamento de Irrigação Pública da Secretaria Nacional de Irri-
gação, código DAS 101.4, deste Ministério.

FRANCISCO JOSÉ COELHO TEIXEIRA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS

PORTARIA Nº 163, DE 16 DE MAIO DE 2014

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS CONTRA AS SECAS, no exercício de suas atribuições
legais, prevista no Art. 18, inciso VIII, do Decreto nº 4.650, de 27 de
março de 2003, resolve:

Exonerar, a contar de 05.05.2014, ANTÔNIO DE CARVA-
LHO COSTA, matrícula SIAPE nº 0727668, do cargo em comissão
de Chefe do Serviço de Contabilidade, Código DAS-101.1, da Di-
retoria Administrativa desta Autarquia.

EMERSON FERNANDES DANIEL JÚNIOR

Ministério da Integração Nacional
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-05-19T06:00:23-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial